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Nota informativa sobre l’exempció introduïda pel Reial decret llei 13/2010 en la 

modalitat d’operacions societàries de l’impost sobre transmissions patrimonials 
i actes jurídics documentats 

 
 

El Reial decret llei 13/2010, de 3 de desembre de 2010, d’actuacions en l’àmbit fiscal, 
laboral i liberalitzadores per fomentar la inversió i la creació de feina (BOE 3/12/2010), 
ha introduït en l’article 3 la següent modificació de l’article 45.I.B.11 del Text refós de la 
Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, relativa a les operacions 
exemptes: 

 
“11. La constitució de societats, l’augment de capital, les aportacions que efectuen els 
socis que no suposin augment de capital i el trasllat a Espanya de la seu de direcció 
efectiva o del domicili social d’una societat quan ni un ni l’altre estiguessin prèviament 
situats en un Estat membre de la Unió Europea.” 
 
1. Aplicació de l’exempció a operacions relatives a comunitats de béns 
 
Atès que l’article 22 del Text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions 
patrimonials i actes jurídics documentats equipara la tributació de les operacions 
relatives a comunitats de béns al règim aplicable a les societats, la modificació de 
l’exempció introduïda per l’article 3 del Reial decret llei 13/2010 s’aplica igualment a la 
constitució de comunitats, a l’augment de capital i a les aportacions que efectuen els 
comuners que no suposin augment de capital. 
 
2. Operacions afectades per la modificació normativa 
 
La disposició final tercera del Reial decret llei 13/2010 estableix que entrarà en vigor el 
dia que es publiqui en el Butlletí Oficial de l’Estat (3/12/2010). 
 
Atès que la meritació en les operacions a les quals fa referència l’article 45.I.B.11 es 
produeix en el moment de la formalització de l’acte subjecte a gravamen (article 49.1.b 
del Text refós de la Llei de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, i article 93.1 del Reglament de l’impost sobre transmissions patrimonials 
i actes jurídics documentats), que coincideix amb l’atorgament de l’escriptura pública, 
en cas que ho exigeixi la legislació mercantil, o del document privat en un altre cas, 
l’exempció modificada per l’article 3 del Reial decret llei 3/2010 s’aplicarà quan 
l’atorgament de l’escriptura pública o del document privat es produeixi a partir del 3 de 
desembre de 2010. 
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